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Crocus er en stor og fascinerende slægt, der rummer en enorm diversitet. Med et udbredelsesområde hele 

vejen fra Portugal i vest til Kina i øst, er slægten udbredt gennem et væld af forskelligartede habitater. 

Karakteristisk for slægten er derfor meget lokale arter, der gennem evolutionen har tilpasset sig unikke 

vækstforhold. Mange arter kan have store morfologiske ligheder, men er oftest både geografisk og 

økologisk adskilte. Der er foreløbig opstillet hele 89 arter af Crocus, men på grund af slægtens store 

udbredelse og variation, er vores forståelse af slægtens systematik langtfra fuldkommen.  

I det sydlige Grækenland findes tre endemiske Crocus-arter, der klart er nært beslægtede og meget 

begrænsede i deres udbredelse: C. cartwrightianus, C. oreocreticus og C. hadriaticus. De tre arter er 

geografisk isolerede, og er alle diploide (2n = 16). Arterne har store morfologiske ligheder med den dyrkede 

C. sativus (Safran-Krokus), der er triploid (2n = 24). C. sativus er en værdifuld kulturplante, der dyrkes for 

produktionen af verdens dyreste krydderi: safran (plantens støvfang).  

Eftersom C. sativus kun findes i kultur, har oprindelsen af denne art været stærkt omdiskuteret. C. 

cartwrightianus der kun forekommer på Attica-halvøen og en række af de græske øer, er sandsynligvis 

ophav til C. sativus – selvom det endelige bevis for oprindelsen af C. sativus, stadig mangler.  

 
Fig. 1. Crocus-plukkere. Xeste 3-templet, 

Akrotiri, Santorini. c. 1.500 f.kr. 

 

Crocus sativus er en meget gammel kulturplante, 

og vi ved med sikkerhed, at safran har været 

anvendt af grækerne i mere end 3.500 år. På den 

forhistoriske vulkanø Thera (Santorini) i det græske 

øhav har man i bronzealderbyen Akrotiri fundet 

freskomalerier der tydeligt illustrerer datidens 

safran-høst (Fig. 1). På den tid indsamlede 

grækerne safran, som de anvendte til madlavning, 

tøjfarvning samt til medicinske og religiøse formål. 

Det er imidlertid uvist, om man allerede på den tid 

dyrkede C. sativus, eller om man indsamlede safran 

fra vildtvoksende C. cartwrightianus.  
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På Santorini ved vi, at Crocus cartwrightianus er naturligt forekommende, hvor den langt tilbage i tiden har 

været isoleret. Artens udbredelse på denne ø er ikke rapporteret, og et nærmere studie over denne lokale 

vilde Crocus på Santorini er derfor stærkt påkrævet, og særdeles relevant for at få et dybdegående indblik 

slægtskabsforholdet for C. sativus-artskomplekset.

Med en indsamlingstur til Santorini ønsker vi helt konkret, at indsamle DNA-prøver til videre systematiske 

molekylære undersøgelser. Her vil vi også indsamle levende plantemateriale af C. cartwrightianus til videre 

kultur i Crocus-samlingen ved Faggruppe Botanik. Endvidere ønsker vi, at studere udbredelsen af C. 

cartwrightianus på Santorini hvor den, muligvis sammen med C. sativus, har været anvendt siden 

forhistoriske tider.  
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Cand. hort. Bjarne Larsen 5. marts 2012 

 

I tilknytning til Bjarne Larsens ansøgning om økonomisk støtte til studierejse og 

feltarbejde på Santorini (Grækenland) skal undertegnede meddele, at Bjarne 

Larsen i øjeblikket er ansat som videnskabelig assistent hos faggruppen frem til 

30. juni 2012. Her assisterer han med undervisningen i alle faggruppens 

botanikkurser samt forskning i systematiske slægtskabsstudier indenfor bl.a. 

Crocus.  

 

Gennem sin studietid i årene 2006-2011 skrev Bjarne Larsen både speciale og 

bacheloropgave hos os, samt fulgte alle faggruppens basale og videregående 

kurser i botanik, - det hele bestod han med eksamenskarakteren 12. Han har 

udstrålet interesse og engagement i undervisningsforløbet og har i 

kursusforløbene fremlagt grundigt bearbejdede rapporter / eksamener. 

 

I sommer afsluttede han sit specialeprojekt, der omhandlede evolution i Crocus. 

Han arbejder i øjeblikket videre med emnet, og er ved at skrive det sammen til en 

videnskabelig artikel. Han har desuden allerede vist at han er i stand til at formidle 

resultater, ved artikler til Urt, Gartner Tidende, Jord & Viden, mv.  

 

Bjarne Larsen har således en solid faglig baggrund – og det er mit indtryk, at han 

vil kunne få et fagligt stort udbytte af feltarbejde og studietur til Santorini med 

fokus på populationsstruktur, diversitet og artsdannelse i Crocus. 

 

Jeg kan på det varmeste anbefale, at der ydes Bjarne Larsen den nødvendige støtte. 
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